

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...
We Wiedniu: pp. Hasenstein & Vglor, (Otto Meas), M. Duker, H. Schaler, A. Oppelk's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam & S. rne de Varenne.

Z chwili bieżącej.

Lwów 6. grudnia 1896.

W ostatnich dniach takie obiegło mnóstwo wierszy o stanie spraw tureckich, że doprawdy trudna jest rzeczą wszystkim się zaimować — zwłaszcza, że i wiarygodność ich czasami więcej niż podejrzana. Wystarczy pręto, jeżeli sanuujemy przynajmniej najważniejsze szczegóły, znajdujące na uwagę. Opowiadają zatem, że w wyniku podróży pana Nielidowa do Petersburga jest postanowienie Rosji zadaną wolnego przesłać przez Dardanele, w samian za to saniecha ona poruszenia kwestji egipskiej. Nadto opowiadają, że fronda angielska stała się dlatego tak bujna, że ma przed sobą fakt niegody francusko-rosyjskiej w sprawie finansowej regeneracji Turcji. O tej niegodzie miał się „osiwiał w stambie publicznej angielski męt stan” wyrazić wobec sprawodawcy monarchijskiej „Allgemeine Zeitung”: „Nie pojmuję pana Hancocka, że mógł myśleć o tem, by nowemu Francji sojusznikowi rzucać kamień do rowu — a na nas mówi się: samocić wodę. Przeszło sto lat pracuje Rosja nad tem, by zebrać owoce na wschodzie, a teraz, gdy owoc dojrzewa, dostarczą ją Paryż spróchniałemu drzewu nowej podpory — wbrew interesom sprzymierzonego przyjaciela. Pan Nielidow nie byłby tym doświadczoneym i rostopnym dyplomata, za jakiego go mam, gdyby obecnie za swojego pobytu w Petersburgu nie był poruszył nieba i ziemi za odrzuceniem propozycji francuskiej”.

zachowanie się wobec byłego władcy z pewnością nie odpowiadało pojęciu honoru wojskowego, bo dopuścili się wobec niego jawnej i nieonej zdrady, mają teraz otwartą drogę do Buzgarii, mogą wrócić w szeregi armii z wyższą nawet rangą, niżeli z niej odeszli. Petrow nie stoi im w drodze. Jest on wprawdzie dotychczas przeciwny i na razie jedynie generałem armii bułgarskiej, ale tylko w — rezerwie.

Rosyjska agencja telegraficzna i Peters. Wiedom. donoszą równocześnie, że w połowie kwietnia przyszłego roku przybędzie prezydent rzeszypospolitej francuskiej pan Feliks Faure do Petersburga w celu zrewizytowania cara Mikolaja II. Mieszkańce będzie prezydentem w ambasady francuskiej. Niektóre pisma, między niemi Now. Wrem. poświęcają temu przyszłemu zdarzeniu już teraz wstępne artykuły, a z nich dowiadujemy się niektórych charakterystycznych szczegółów o dziejach wstępnych tych odwiedzin. Wynika z nich mianowicie, że zamierzony przyjazd prezydenta Francji do stolicy Rosji ułożony już jest we wszystkich najdrobniejszych szczegółach. Już w roku 1895 po uroczystościach w Tulonie i Paryżu ówczesny prezydent francuski, Carnot, miał się wybrać do Petersburga. Podróż nie mogła jednak przyjąć do skutku, bo nie można było znaleźć sposobu pogodzenia jej z przepisami konstytucji francuskiej. Po ostatniej wizycie pary carskiej w Paryżu, rewizyta Faure'a stała się rzeczą niemożliwą. Aby ją umożliwić, postanowiono, że obie strony francuskie, które jako zgromadzenie narodowe są najwyższą władzą wykonawczą, umocnią prozydenta rzeszy popolitej, aby ją przedstawiciel narodu francuskiego złożył rewizytę carowi rosyjskiemu, a równocześnie na czas nieobecności Faure'a ma być ustanowiony zastępca prezydenta. W ten sposób, powiada Now. Wrem., Feliks Faure przybędzie do Petersburga jako głowa państwa, a urzędowe przyjęcie, w czasie jego zgotowane, podobne będzie do tych, jakimi Rosja raszy wszystkie innych zagranicznych monarchów. Przyjęcie jednakowe, jakie sgotują inteligencja i lud Rosji najwyższemu reprezentantowi zaprzyjaźnionego narodu, będzie wiernym echem tych uczuć, jakie cała Rosja żywiła na osmie pamiętnych dni pobytu pary carskiej we Francji. Bum! Bum!

Wrażenia polskie.

(C. d.) Cośmy osiągnęli w Polsce przez ten system? Stanowczo nie. Przynajmniej, jeżeli te stanki między Polakami i Rosjanami, jak e sąsiedztwie warszawskiem, uważać należy za dobry rezultat i udoskonalenie dawnych swycasów, to pozostałe sądzicie, że dawniej przed udoskonaleniem, Polak i Rosjanin spotykawszy się na ulicy, z miejsca, galopem obrywali się wyświaki, rozpoczynali bójkę, dla tego, że teraz saledwie tego tylko brakuje; inne oznaki wzajemnej nieprzyjacielskiej występują silnie na jaw. Jednakowoż historia, ani polska ani rosyjska nie sachowala nam takich okropnych wspomnień: praeowicie, najlepszym okresem w porównaniu, stanków między obu wywiatami kraju nadwiślańskiego był okres zbudowy P. P. Alibedyńskiego; dopiero po jego śmierci wojujące russyfikatorstwo doszło do zenitu. Nie osiągnięto zwycięstwa! Po dawnemu nienawidzeni, po dawnemu w razie wojny nie możemy zdać się na ludność miejscową i musimy utrzymywać w kraju ogromną, wielce kosztowną, sprawdzoną z gubernij wewnętrznymi siłą wojskową — licząc nie tylko na zewnętrzne, ale i na bardzo możliwe w danym razie wroga wewnętrznego.

Polacy wiele i otwarcie powiedzieli nam gorzkiego i ostrego z powodu zaszczerpania im

języka rosyjskiego. Krzewienie języka tego drogą szkoły, cerkwi i sądu jest nie tylko ustawowem, ale moralnym prawem Rosji, więcej — nie tylko prawem, ale i obowiązkiem. Będne są skargi ich w tym kierunku, że np. dziecko polskie, katolickie, od pierwszych kroków spotyka się w szkole z „propagandą prawosławia”: w klasach rozwieszono są ikony prawosławne i t. d. Szkoła, to instytucja państwowa, a ikony w niej nie narządzą propagandy politycznej, lecz chorągiew wiary, pod błogosławieństwem której rozwija się i rośnie państwo w szkole państwo. Katolicka kaplica w państwowej szkole rosyjskiej jest dlatego zjawiskiem zupełnie nie na miejscu i niegodziwym: państwo nasze jest prawosławne, prawosławna też powinna być jego szkoła, na wszystkich jego terytorjach, prawosławni powinni być wszystkie zewnętrzne symbole szkoły. Ten sam logiczny rozróż tawrzyszy w szkole i w sądzie używaniu języka rosyjskiego: trudne to dla obcoziemców, ale konieczne. Państwowym językiem jest rosyjski i w stosunkach poddanego, — bez względu na to, jakiego on jest pochodzenia, — z państwem nie powinien służyć inny język, jak tylko rosyjski.

Jednakowoż, wprowadzając w obcoziemienne masy język rosyjski, wstępując w środek ich z wysoko podjętą chorągwią prawosławia, rząd rosyjski nigdy i nigdzie nie prześladował języka i wiary miejscowej ludności (!) Tolerancja religijna i narodowa — to zasadnicze rysy rosyjskiego ducha, w tym duchu ułożyło się i nasze ustawodawstwo, niejednokrotnie oświadczało się w tym duchu i władza prawodawcza — najwyższa wola carów rosyjskich, poczynając od Katarzyny II. do szczytów nam teraz panującego Mikolaja II. — a oświadczała się z najrozsadniejszych powodów — w ich liczbie niekiedy i w kwestji polskiej. (Swiet! Red.)

Jednakowoż Polacy nie przestają się skarżyć na prześladowanie ich języka, praktykowane w miejscowych zakładach naukowych, gdzie i w programach i w systemie wykonywania tych programów dla polskiego języka sakrosakrosło bardzo nieznaczającą rolę. Podstawą tych skarg potwierdzono autorowi i w „czestwie rosyjskiem — w dodatku uczynny, osoby, których wcale nie można pojętrzym o polonofilstwo, jako Polacy wymieniali po nawisiku, jako sąsiadów russyfikatorów i sąsiadów swoich przeciwników. Ogólny motyw skarg koncentruje się w tem, że „prawa są święte, ale ich wykonawcy źli”. Nauka języka miejscowego, uprawniona najwyższą wolą, narodziła nauka języków nowych, ograniczona jest w gimnazjach Królestwa Polskiego do zupełnie bezwzględnej formalności: że pojęta idea russyfikacji postawiła wykład języka polskiego w tak ciężkich warunkach, są lepiej nie wykladać go wcale. Śmiechając się naturalnie już i ta okoliczność, że nauczyciel Polak uczy dzieci polskie języka polskiego w języku rosyjskim, podczas gdy klasy niemieckie i francuskie prowadzone są w języku niemieckim lub francuskim. Ale to reguła, a reguła raz ustanowioną poddać się należy; od reguły bywają wyjątki, ale przeciw regułom się nie walczy. Ale już wcale nie jest regułą — niewygodny dla uczniów podział godzin polskich, słaby skład nauczycieli, powołanych do nauczania języka miejscowego, skape wynagrodzenie tych nauczycieli, dzięki osemu wśród nich znajdują się bardzo mało ludzi z prawdziwym wykształceniem filologicznym, a bywa też, że język polski wykladała osobistości zupełnie przypadkowe — tak jakby ten przedmiot nie był częścią obowiązkową w kraju programu oświecenia, lecz jakas złośliwa i niepotrzebna przysepką do niego, a im gorszej się z nią obobodzi, tem lepiej. W rezultacie młodzież polska wychodzi z zasadów naukowych mało wykształconą, jeżeli nie uszuplenia luk sakolnych wykładów

domową pracą nad językiem polskim. A ponieważ po ukończeniu kursu student polski i gimnazjalista zapominają swykle obowiązkowego języka rosyjskiego w tej samej mierze i z tą samą szybkością, jak student i gimnazjalista rosyjski zapomina greki i łaciny, to — naturalnym rezultatem lichoego wykładu języka polskiego jest to, iż wyrasta pokolenie mało wykształcone tak w języku miejscowym, jak państwowym.

KRONIKA.

Djarjusz lwowski.
Poniedziałek 30. listopada.
Teatr hr. Skarbka: „Niniech”, wodewil Hennequina i Najasa, muzyka Delibes'a i Offenbacha. Początek o godzinie 7. wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (7.): Ambrozego. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 42, zachód o godzinie 4.

Dramat wiejski. We wai Słomniki opodal Krakowa już na granicy rosyjskiej — rozegrał się oryginalny dramat wiejski. Syn tamtejszego gospodarza Jurko O., starał się o rękę jednej z dziewcząt wiejskich, lecz dostał odkosa, a rywał jego, parobczak z sąsiedniej wioski — został przyjęty. Jurko kochał widocznie dziewczynę bardzo, gdyż oświadczył jej, że odmowy tej nie przeżyje i śmiercią swą satruje radość nowożeńców. „Gadaniem” temu nikt nie wierzył, a jednak spełniło się ono bardzo szybko. Kiedy bowiem państwo młodzi z orszakami weseląm powrócili do domu — zastali tu straszny widok. W sieni na drabinie prowadzącej na strych wisiał trup Jurka O., który sobie w ten sposób życie odebrał, a zarazem dotrzymał przyrzeczenia. Wobec obowiązujących przepisów trupa samobójcy nie można było gdziekolwiek przetranszować, aż do przybycia komisji sądowej, a uczta weselna w sąsiedztwie wieloletnie przedstawiała się zbyt przyjemnie. Lecz lud nasz jest flozoficzny, chociaż bowiem wszyscy byli poważeni, spożyto jednak obiad z apetytem, dano tylko za wygraną tańcom, które odbyły się później w karczmie. A panna młoda? Któż odgadnie serce kobiety nawet wiejskiej dziewczyny? Panna młoda hażała w najlepsze całą noc w karczmie!

Z Poznania donoszą: Istnieje tu projekt założenia u nas stowarzyszenia pod nazwą „Ludowa drużyna uniwersytecka”. Celem stowarzyszenia ma być urzadzanie zgromadzeń i odczytów, jako też wysyłanie mówców na odczyty na prowincję. Instytucja ta, której główną siedzibą będzie Poznań, ma być wzorowana na zagranicznych, a każdy może być jej członkiem bez różnicy płci i wieku za opłatą jednej marki rocznie. — Tęż żłobki dla niemowląt, otwarte w Poznaniu od sześciu miesięcy, prosperują pomyślnie i stwierdzają konieczną potrzebę zakładania po wielkich miastach tych na wkrótce filantropijno-humanitarnych instytucji, utrzymywanych za sprzedaży ubieranych różnych odpadków. W październiku znalazło w żłobkach w ciągu dnia schronienie i opiekę macierzyńską pięćset niemowląt do drugiego roku życia, a od początku bardzo krótkiego istnienia żłobków miało w nich przytułek przeszło dwa tysiące dzieci. — Towarzystwo poznańskie ochrony zwierząt uchwaliło urządzić w Poznaniu w roku przyszłym wystawę drobiu i ptactwa, oraz przedmiotów, dotyczących ich ochrony, jako też literatury, traktującej o ochronie zwierząt. — Na miejsc, gdzie św. Wojciech śmierć poniósł, przy Tenkitten, pod Fischhausen, nad morzem, znajduje się od wielu lat krzyż pamiątkowy. Wobec przypadającej w kwietniu roku przyszłego dziesięćsetniej rocznicy śmierci św. Wojciecha, powstał projekt wyrestaurowania krzyża i ogrodzenia go kratami. — W Gdańsku projektowaną jest wielka prowincjonalna wystawa przemysłowa w roku 1899.

Uciełka księżniczki Elwiry. Z Rzymu donoszą dnia 30. listopada: „Uciełka księżniczki Elwiry

de Bourbon z malarzem Folchim ciągle jeszcze budzi powszechnie zainteresowanie. Święto wyszły z druku pierwsze numera romansu, wydawanego zeszytami pod tytułem „Miłość kólewskiej córki”. Romans ten, w którym księżniczka jest spotozowana, cieszy się niemiernym powodzeniem. Codzielną krząją nowe pogłoski o powodach, które skłoniły księżniczkę Elwirę do rozpaczliwego kroku. Jedni opowiadają, iż biedna dziewczyna była w nieludzi sposób dręczona przez macochę, księżniczkę Rohan z domu; inni posuwają się do twierdzenia, że Folchi widział księżniczkę nie dla siebie, lecz aby jej ułatwić małżeństwo z ukochanym, którym jest pewien szlachcic wenecki. Trudno jednak zrozumieć, dla czego ów szlachcic wenecki nie podjął się sam młej misji uprowadzenia swej narzeczonej. Nie ulega wszakże wątpliwości tylko to, że pani Folchi z dwójgiem dzieci bawi ciągle w Viareggio i dość spokojnie znosi nieciekłą meła. Wiadomo także na pewno, iż parę kochanków widziano w Barcelonie, a don Jaime, brat księżniczki Elwiry, dał się słyszeć z grzębą, iż zabije Folchiego, gdy tylko ten odważy się pokazać we Francji. Dla czego nie chce tego zrobić w Hiszpanii? Zresztą według wszelkiego prawdopodobieństwa para kochanków już opuściła Hiszpanię. Donna Elwira posiada znaczny spadek po matce, wynoszący podobno dwa miliony franków. Pieniądze te złożone są w Credit Lyonnais i banku angielskim. Księżniczka może nimi swobodnie rozporządzać. Nie tedy młodej parze nie staje na przeszkodzie przejechać się za ocean i tam spędzić życie spokojne. Wieść, iż księżniczka cierpi na histeryę, a nawet na schoty, budzi wesołość we wszystkich, którzy ją bliżej znają.

Katolicyzm w Australji. W dniu 27. września r. b. poświęcono w Sydney przez kardynała Morana, szacownie rozszerzony kościół katolicki pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny. Gdy Jazuciel przed ośmnastu lat przybyli do Sydney, istniał tu tylko jeden kościół katolicki, jedna szkoła i jeden klasztor, obecnie znajduje się tu sześć kościołów, dwa klasztory i liczne szkoły. W roku bieżącym kardynał Moran poświęcił także w Westmead, w polsku Parramala, nowy przytułek dla sierot. Liczba katolików w siedmiu koloniach australskich wynosi 800.000; podlegli są sześciu arcybiskupom i szesnastu biskupom, z kardynałem arcybiskupem Sydney, jako prymasem na czele. Znaczną stonkowca liczbą deejczy spowodowana jest obszarem kraju. Pierwszymi księżmi katolickimi w Sydney byli deportowani tu w roku 1798 za udział w powstaniu irlandzkim, kapłani tej narodowości zostali utaskawieni w roku 1803, opuścili kraj w roku 1808. Od tego roku aż do 1820 roku nie było w Australji ani jednego księdza, dopiero w tym roku, za pozwoleniem rządu angielskiego został tu założony kościół katolicki przez księdza Terry. W roku 1830 ksiądz Ullathorne, późniejszy biskup Birmingham, został mianowany wikaryuszem apostolickim w Australji; w roku 1834 ksiądz Polding mianowany pierwszym biskupem Sydney, z władzą duchowną nad całą Australją; w roku 1862 został arcybiskupem. Większość katolików australijskich jest pochodzenia irlandzkiego.

Prawdziwie amerykański spidek otrzyma niebawem ubogi terminator szwaski jednego z warsztatów w Pfocku. Jadący statkiem magnat niemiecki, p. B., zobaczył na statku zamorusanego chłopca. Przylgając mu się badawczo, zapytał o nazwisko, a zelektryzowany niem, powiedział chłopcu, iż znał w Berlinie pewną osobę tegoż nazwiska, mianowicie hr. ...kiego, do którego jest on bardzo podobnym, a który umierając, depozował w jednym z banków berlińskich na imię swego naturalnego syna 200 000 talarów. Starania, przeprowadzone przez jednego z adwokatów poznańskich, wykazały, iż szwaski chłopiec jest synem właściciela depozytu; po zebraniu wszystkich dowodów legitymacyjnych, w tych dniach wyrusza on do Berlina po odbiór spadku.

Na febrę — jak donosi Berl. Klin. Wochenschrift — bardzo skutecznym środkiem ma być Dimethylamidoheptildimethylpyrasolon. Środek ów o ta

CZARNY DJAMENT.

Napisał JEAN ACARD. POWIEŚĆ. Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).
Śniło mi się ubiegłej noocy, że sestarszałem się zupełnie, a ponieważ ona pozostała piękna i młoda, sabilom ją...
Tak jest, trzeba się straszyć samego siebie.

Nie sądzim, że jestem tak gwałtowny! Życie moje, zbliżające się ku scytkowi, chce powstać na nowo, odżyć w nowej miłości i rozpocząć nowe istnienie! Oh, co za marszenie!... Zdaje mi się, że wszystko się ułagodzi tak w moim sercu, jak i w jej...
Nie mówi nic, nie ofa się przed nikim, nie ma wcale wyrobionego zdania, strasze jej tylko miłość. — Oh, chciałbym sprzedać moją duszę, aby mieć dwadzieścia pięć lat!

Straciłem podstawę w miłości, tonę w jakiejś bezdennej głębi, osuję, a przynajmniej wydaje mi się, iż porwała mnie jakaś gwałtowna fala. Gdzie mnie zaniesie?
LXIV.

Nora, ze swej strony, znajdowała Guya reosyciwicie wielce saniepokojnym, starzyła się, iż prześladoje ją tysiącami kapryzami, bada ją nieustannie i to niecierpliwie w dodatku, od

krywa coraz nowe rzeczy, które z początku nuda, a potem budzą niesmak. Zaprawde, nie była stworzona do monotonnej miłości. Wychowana wśród zawieruchy, pragnęła niekiedy, jak obchopie okretowy, znaleźć się na stałym lądzie; saledwie jednak znalazła się na nim, tęskniła za wiatrem i burzą.

To otwierało też zazdrość Guya, a gdy ją pytał, to odpowiadała monosylabami, unikając seroznie jawniejszego tłumaczenia się.

Takie zachowanie się Nory gniewało nieszczęśliwego. Pragnął jakiejś jenerałiej spowiedzi, któraby mu odkryła najgłębszego tajniki tej duszy tak młodej, a tak już poutarej. Chciał poznać tę duszę jaknajdokładniej i panować w niej niepodzielnie.

Ale ta spowiedź jeneralna, ten wyłow uczuć jakos nie nadechodził. To, co posiadał, było zamkniętym skarbem w całym tego słowa znaczeniu. Nie dawano mu ani środków, ani też prawa do sazejania weń, doproszlosienia go sztuka po sztuka. A tymczasem dzień mijał za dniem, tydzień sa tygodniem.

— Dlaczego jest taka miłosząca? Co tak przedemną ukrywa?

I wyobrażał sobie ras Jakóba, to szwona Gottfryda, Louviera albo jakiegos nieznanego, soseniświtego od niego samego, który go uproszodził. Rospaoszał potem, nie wierząc, aby mógł kiedyś sapanować nad umysłem, który tak woszenie miał już tyle wspomnień.

Dlaczego miłosząca? Bardzo prędko spostrzegła, o sie Gayowi nie podoba, poócz więc było budzić saledrość jego opowiadaniem o wycieczkach z Jskóbeem, o sanadto swobodnych rozmowach z Gottfrydem, o jego rozpustnych teorjach, które, prawdę mówiąc, pobudzały ją do śmiechu, samiasz napawać ją przersażem? Wie-

działa dobrze i osuła to, że wskutek wykładu filozofa pesymisty straciła cośkolwiek, a bała się, aby przyszanęła się do tego, nie straciła w osach Guya więcej. Ideal Guya, jego poczucie sprawiedliwości, honoru i osowości, był tak dalekim od idealu Gottfryda! Poócz mu opowiadać pewne rzeczy, z powodu których musiałby cierpieć, które mogłyby go może odsunąć od niej? Doświadczyła nieraz pewnego szalu, iż przejeżdża się pięknymi ideami swego Guya. To dziecko znajdowało też odzwołka trochę sa sentymentalnym, sa kapryśnym, sa dziecinnym w jego pojęciach o sprawiedliwości, przyjaźni, miłości.

Wykłady Gottfryda działały silnie na jej młody wrakliwy umysł. Teu ciężki resoner natkchnął ją takim duchem negacji, że pomimo swej młodości nieraz w głębi serca odmawiała Gayowi zalet, jakie rzeszywiście posiadał.

Oto były powody jej miloszenia, którego nie mógł sobie wytlumaczyć. Przyłączyły się one do wzbudzonych tej buttonicznej natury, której nie nie mogło pohamować, której nigdy nie można było utrzymać w karcbach postu-szeństwa.

Następnie, gdy już zaczęła odczuwać na sobie wpływ Guya, gdy odnajdywała w sobie myśli, które były jego myślami, dumna jak była, nie chciała się przyznawać do swoich wad.

Wreszcie najważniejszą powodem miloszenia Nory było, iż to dziecko, które tak swobodnie, napół nagie biegło po brzegu morskim w biały dzień, ta mata narzeczonca, która mu się ofiarowała sama, u której maż nie znalazł ani wahania, ani adumienia, ta dsicska, nie uważająca na nic, posiadająca niepokonaną wstydlivosc moralną. Nieraz chciała ukochanemu opowiedzieć kilka bardzo ładnych, uczułych rzeczy, barwnych, jakie powstały w jej umyśle — ale

jakis wstyd powstrzymywał ją od tego. Frasas, drżący na ustach, cofał się szybko, gdnies w głębi serca, jak spłoszony ptak. Nie mogła mu odkryć swej duszy. Już sama myśl o tem napieniała ją jakimś straschem. Stało się to ras jeden, jedyne tylko, a i to z rozpacy.

Teraz zastanowiła się nad tem. Czula do-brze, iż sprawiała Gayowi przykreść, a nie mogła temu saponobied. Słowa, któremi miała wyrazić swoje uczucia, wydawały się jej tak tradnemil! A gdyby też saszczł drwić z niej, skoro jej słowa wydałyby mu się pretensjonal-nemi! A potem, nie była pewna, czy będzie się umiała wyrazić poprawnie. I mimo wielkiego pragnienia podobania się ukochanemu, ukrywała przed nim najpiękniejsze porywy swej duszy, wstydzając się ich niemal sama przed sobą.

Pewnego dnia Guy sarszczył jej dosyć ostro, iż jest tak saszczeta w miloszeniu.

— Nie nie wiem o tobie, nie mówisz nic do mnie Noro. Czyż znajduję się u boku jakiego widma? Co się dzieje w twojem sercu? Ta tajemnica jest teras dla mnie ważniejsza, niż ty sama. Ukrywając przedemną twą duszę, sprawiasz mi wielką przykreść. Czyż nie należymy do siebie? Gdzie ty jesteś? O osiem myślisz, gdy utalona w moim uszisku, milcysz, jak skała?... Nie kochasz mnie Noro, nie oszujesz się moją!

W godzinę potem, gdy Guy znajdował się w swoim pokoju, kaszała mu saniesie równocześnie z gazetami list.

Nie rozstawali się nigdy. Po ras pierwszy do niego pisała. Czytała, promieniejąc z radości.

— Dlaczego, mój ukochany Guyu, smuszasz mnie do powiedzenia ci rzeczy, które sam powinienś znać, o których powinienś być przekonany? Czyż nie przyszedł do ciebie sama?

Czyż sądzisz, że nie wiedziałam, co czynię? Tak, ras to powiedziałam bez ogródki. Tak trzeba było, gdyż inaczej byłbyś uciekł ode mnie. W tym dniu ofiarowałam ci całą moją istotę. Czegoś chcesz więcej? Dajam ci ją z całego serca, bo cię kocham, z własnej woli, powodowane jedynie miłością. Tak jest, chciałam być jedyną sankonnicą w swoim klasztorze. Chciałam tego. Jakis lepszy tutek mogłam zrobić z mego życia, jak nie poświęcając go tobie? Powiedziałam ci w dniu, w którym mnie chciałeś opuścić, iż cię kocham, powiedziałam to i serce moje nie smieniło się. Tymczasem ty wąpiasz ciągle o mojem sercu, o moich uczuciach, o mych postanowieniach. I dlatego to, Guyu? Czy dla tego, że otrzymałam zię wycho-wania i nie jestem sa to odpowiedzialna? Czyż dla tego, że w dzieciństwie byłam nieszczęśliwa i że aby się bronić, nieokazałam do podpostę, kłamstwa, upora, gróh? Wszystkie to jednak, mój drogi Guyu, ustąpiło przed tobą. Jesteś meim nauosyciwana... i możesz wpaść o tem?

Mój drogi, bardzo często się zastanawiałem do mnie jedną rzecz: sa wiele razy powtarza-łaś jednę i tę samą nagane; to mnie niecier-pliwilo i guiewało, skutkiem czego, nawet wbrwas własną woli, robiłam właśnie wrecz przeci-wnie jak chciałeś. Powiedziałam ci przecież: sa rzesocy silniejsze odemnie. Stała się od nich silniejszy. Dla osogo nie ufasz sam sobie? Nie smam gorzej rzesocy, jak to uczucie wła-sne... Często sarsza się, jakby jakis sły duch wstąpił we mnie i nie mogę się oprzeć szyde-ciu z twoich poglądów... Nie uczynię tego wie-ciej, przyszekam ci to, przynajmniej w granic-ach możliwości. postaram się być poddana i areozynowana... a jednakowoż, nadejście chwila, w której sil mi braknie. (C. d. n.)

